ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 069/01/14.6-13/2021

«22» апреля 2021 года                                                                                  г.
Тверь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Тверской области (далее – Тверское УФАС России) по
рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: Ключникова Е.В. – временно исполняющий
обязанности заместителя руководителя управления – начальник
отдела контроля закупок,

Члены Комиссии:

-    Манюгина Е.И. – заместитель начальника отдела
антимонопольного контроля, -    Соловьев В.Д. – специалист-эксперт
отдела антимонопольного контроля,

в отсутствие представителей:

заявителя Акционерного общества «Центр аварийно-
спасательных и экологических операций» (далее – АО «ЦАСЭО»),
ответчика Общества с ограниченной ответственностью «ЕХП-
ЭКОСПАС» (далее – ООО «ЕХП-ЭКОСПАС»), надлежащим
образом уведомленных о дате, времени и месте рассмотрения
дела,

рассмотрев дело № 069/01/14.6-13/2021 по признакам нарушения
ООО «ЕХП-ЭКОСПАС» части 1 статьи 14.6 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о
защите конкуренции),

установила:

Настоящее дело № 069/01/14.6-13/2021 возбуждено по заявлению АО
«ЦАСЭО» от 15.06.2017 № ЦЭ-99/2 по признакам нарушения ООО
«ЕХП-ЭКОСПАС» части 1 статьи 14.6 Закона о защите конкуренции в
связи с использованием в коммерческом обозначении и на сайте
организации обозначения «ЭКОСПАС» («ECOSPAS»), поскольку АО

«ЦАСЭО» является правообладателем товарных знаков «ЭКОСПАС» и
«ECOSPAS» (свидетельства  №№ 272898, 601545, 601544, 606614,
607207).

Впоследствии АО «ЦАСЭО» изменило позицию, изложив ее в
пояснениях от 16.04.2021. С учетом уточнений АО  «ЦАСЭО» указало,
что индивидуализирующая часть фирменного наименования «ЕХП-
ЭКОСПАС» содержит доминирующий элемент «ЭКОСПАС», сходный
до степени смешения с товарным знаком по свидетельству № 272898
(ЭКОСПАС) с приоритетом от 20.11.2002, что содержит признаки
нарушения части 1 статьи 14.4 Закона о защите конкуренции.

ООО «ЕХП-ЭКОСПАС» представило мотивированную позицию от
09.04.2021, в которой сообщило об отсутствии в его действиях
нарушения части 1 статьи 14.6 Закона о защите конкуренции и
просит прекратить рассмотрение данного дела с учетом сроков
давности. ООО «ЕХП-ЭКОСПАС» также полагает, что его фирменное
наименование и товарный знак  № 272898, принадлежащий АО
«ЦАСЭО», не могут вызвать смешения.

Учитывая, что АО «ЦАСЭО» и ООО «ЕХП-ЭКОСПАС» в период с 2016 по
2021 годы принимали участие в одних и тех же закупках на
территории Тверской и Московской областях, дело подлежит
отложению в связи с необходимостью направления материалов в
ФАС России для разрешения вопроса о рассмотрении настоящего
дела.

В соответствии с частями 1 и 5 статьи 47 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия определила:

1. Отложить рассмотрение дела № 069/01/14.6-13/2021.

2. Назначить рассмотрение дела № 069/01/14.6-13/2021 на 10.06.2021
в 15-00 по адресу: г. Тверь, ул. Советская, д. 23, каб. 121.

Примечание:

1.Полномочия сторон должны быть подтверждены соответствующими документами.

2.Копии документов, представленные для приобщения к материалам дела и не
заверенные нотариально, должны быть заверены подписью руководителя и печатью
юридического лица.

3.Для участия в рассмотрении дела в дистанционном режиме необходимо:

- Направить на электронный адрес to69-manugina@fas.gov.ru за сутки до назначенной
даты заседания комиссии ходатайство в электронном виде и сообщить контактные

данные (в обязательном порядке: номер телефона, в том числе мобильного, адрес
электронной почты) для направления гиперссылки;

- После получения ходатайства Тверское УФАС России направит гиперссылку;

-Лицам, участвующим в деле, необходимо перейти по гиперссылке и ожидать сеанса
связи в назначенное в определении время;

-Направить до рассмотрения дела документы и информацию, запрошенную в
определении, а также документы, подтверждающие полномочия лиц, участвующих в
рассмотрении дела, на адрес электронной почты to69-manugina@fas.gov.ru. Ходатайство
и документы должны быть подписаны и заверены надлежащим образом.

Председатель Комиссии: Е.В. Ключникова

Члены комиссии: Е.И. Манюгина,  В.Д. Соловьев